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İbtidai təhsil sistemində hər bir uşağa xas olan daxili amillərlə yanaşı,
bir neçə xarici faktor da oxuyub-anlama bacarıqlarının inkişafına
əhəmiyyətli dərəcədə təsir göstərir. Bu amillər uşağın ətraf mühitinin
müxtəlif aspektlərini, o cümlədən ailə, məktəb və ictimai mühiti əhatə
edir. Burada bir sıra kənar təsirlərin müsbət və mənfi tərəfləri, həmçinin
birgə və ayrı-ayrılıqda effektivliyi müəyyən edilməlidir. Qlobal təhsil
sisteminin meydana gətirdiyi yeniliklərlə milli-mənəvi dəyərlərin ortaq
və fərqli xüsusiyyətlərinin də ibtidai sinif şagirdlərinə bu və ya digər
ölçüdə təsir imkanları müxtəlifdir. Məqalədə ibtidai təhsil sistemində
oxuyub-anlama bacarıqlarının inkişafına təsir göstərən xarici amillər,
valideyn, müəllim və sinif yoldaşlarının, ümumilikdə cəmiyyətin təhsil
prosesinə təsiri təhlil edilir. Eyni zamanda, müasir dövrdə bir sıra
texnoloji nailiyyətlərin virtual məkana çıxış imkanlarını genişləndirməsi
nəticəsində şagirdlərin daha çox bilik və məlumat əldə etmək potensialı
tədqiq olunur. Məqalədə, həmçinin şagirdlərin fərdi bacarıqlarının
inkişafına təsir göstərən və kollektiv oxuyub-anlama prosesinə təsir
göstərən xarici amillərin müqayisəli təhlili verilir, ən mühüm resurslar-
dan istifadə imkanları qeyd edilir.
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In addition to internal factors specific to each child in the primary
education system, several external factors also significantly affect the
development of reading comprehension skills. These factors include
various aspects of the child’s environment, including the family, school,
and community environment. Here, the positive and negative aspects
of several external influences, as well as their collective and individual
effectiveness, should be determined. With the innovations created by
the global education system, the common and different characteristics
of national and moral values have different possibilities of influencing
primary school students in one way or another. The article analyzes
the external factors affecting the development of reading com-
prehension skills in the primary education system, the influence of
parents, teachers, and classmates, as well as the overall impact of
society on the educational process. At the same time, the potential of
students to acquire more knowledge and information is being studied
since several technological achievements in the modern era have
expanded access to the virtual space. The article also provides a
comparative analysis of external factors that affect the development
of individual skills of students and external factors that affect the
collective reading comprehension process. Additionally, it highlights
the utilization possibilities of the most significant resources.
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ABSTRACT



GİRİŞTədqiq olunan mövzu hər dövr üçün aktualolub, qlobal təhsil sisteminin sürətlə dəyişdiyibir şəraitdə xüsusilə əhəmiyyətli bir məzmunamalikdir. İnformasiya-kommunikasiya texnolo-giyalarının meydana gətirdiyi fərqliliklər ölkələrarasında təhsil mühitininin qeyri-bərabərliyinidaha da qabartdığı kimi, bir sıra mövcud fərqlicəhətləri də aradan qaldırır. Burada mentalitet,təbii iqlim şəraiti, milli-mənəvi dəyərlər, sosial-maddi imkanlar, dövlət siyasəti, mövcud qa-nunvericilik və bir çox digər amillərin təsiriböyükdür. İbtidai təhsilə xarici amillərin təsirininaraşdırılmasında yenilənən pedaqoji metodlar,təlimin kəmiyyət-keyfiyyət münasibətləri dəönəmli rol oynayır. Mövzunun aktuallığı həmdə onunla xarakterizə olunur ki, təhsil növlərivə metodlarının, qiymətləndirmə sistemlərininartması və təhsilə yeni anlayışların daxil olmasıilə (distant təhsil, inklüziv təhsil, kurikulum vəs.) ənənəvi tədris üsulları sürətlə öz bazaformasını itirir. Mövzunun elmi yeniliyi yenişagird-valideyn-müəllim münasibətlərində mey-dana gələn kommunikativ uzlaşmanın texnoloji,layihə əsaslı, virtual təmaslarının pedaqoji vəpsixoloji müstəvidə təhlilindən ibarətdir. Şa-girdlərin parta arxasından planşet, kompüterarxasına keçidi və virtual ünsiyyət qurmasıməktəbin rolunu azaltsa da, ailənin və vali-deynlərin rolunu artırır. Yaxud əksinə, layihəyəcəlb olunan şagirdlərdə müəllimin rolu men-torluqla məhdudlaşır və şagirdlərin yoldaşlarıilə kollektiv tədris almasının əhəmiyyəti artır.Lakin hər iki halda müəllimin xüsusi bir roluvardır və tədris bu və ya digər şəkildə məhzonun potensial bacarıqları üzərində qurulub.Müəllimlər sözlərlə zəngin sinif kontekstindəsöz nümunələri və söz həlli strategiyalarınınaçıq öyrədilməsi vasitəsilə söz biliklərininartmasına kömək edə bilərlər. Oxuma, orfoqrafiyavə lüğət üzrə müəllimin rolu şagirdlərdə “sözşüurunu” inkişaf etdirməyə və bütün fənlərüzrə müstəqil söz bazasını yaratmağa köməketməkdən də ibarətdir (Landaverde, 2013).Burada qeyd edilməsi vacib olan bir neçəamil var. Bunlardan biri distant təhsilin və ev

şəraitində tədris almanın doğurduğu mənficəhətlərlə bağlıdır. Uşaqlar oxuyarkən vali-deynlərin onlara diqqət etməməsi uşaqlarınçətinlik çəkməsinə təsir edən amil ola bilər. Evmühiti daha az əlverişlidir və uşaqların evdəoynamaq ehtimalı daha yüksəkdir və mövcudtexnologiyanın inkişafı ilə uşaqlar evdə kitaboxumaqdan daha çox müxtəlif elektron cihazlarınvasitəsilə oynamağa diqqət yetirirlər. Bu amillərləyanaşı, şagirdlərin özlərində maraq və motiva-siyanın olmaması da oxumaqda çətinlik ya-ranmasına təsir edən amildir (Rohimah, 2021).
İBTİDAİ TƏHSİLƏ TƏSİR GÖSTƏRƏN 
ƏSAS XARİCİ AMİLLƏR

Ailə mühiti. Burada valideynlərin, nənə vəbabanın, yaşca böyük bacı və qardaşın iştirakıkimi müxtəlif situasiyalar ola bilər. Oxunanlarınpaylaşılması, zəngin mütaliə mühitinin ya-radılması və kitablara çıxışın təmin edilməsikimi fəaliyyətlər vasitəsilə valideynlərin cəlbedilməsi oxumaq qabiliyyətinin inkişafınaəhəmiyyətli dərəcədə təsir göstərir. Valideynhimayəsindən məhrum olan uşaqların tədrisinəailə mühitinin təsir etməsi imkanları azalır vəbu kontekstdə digər xarici amillər ön planaçıxır. Eyni zamanda, ailənin sosial-iqtisadivəziyyəti də bu məsələdə əhəmiyyətli təsirəmalikdir. Təhsil resurslarına, keyfiyyətli mate-riallara çıxış və sabit yaşayış şəraitinin olmasıoxuyub-anlamanın tərəqqisinə təsir edə bilər.
Məktəb mühiti. Ənənəvi tədrisin keçirildiyiəsas məkan olan məktəb şəraitində sinifinölçüsü və şagird-müəllim nisbəti önəmli roloynayır. Daha kiçik siniflər və tələbə-müəllimnisbətlərinin az olması oxuyub-anlama ehti-yacları üçün daha çox fərdiləşdirilmiş diqqətvə dəstəyə imkan verir. Təlimin keyfiyyəti dəbu məsələdə özünü büruzə verir. Effektiv təd-ris strategiyaları, müxtəlif oxu materialları vəstimullaşdırıcı öyrənmə mühiti oxuduğunubaşa düşməyi inkişaf etdirmək üçün çox vacib-dir. Burada məktəb resurslarını da qeyd etməkvacibdir. Kitabxanalara, texnoloji alətlərə vəmüxtəlif oxu proqramlarına giriş öyrənmətəcrübəsini zənginləşdirir və mütaliənin inki-şafına müxtəlif yanaşmalar təqdim edir.

Təhsil sistemində oxuyub-anlama bacarıqlarının inkişafına xarici amillərin təsiri

51http://as-journal.edu.az



İctimai mühit. Kitabxanaların və ictimaitəhsil proqramlarının mövcudluğu burada önəmkəsb edir. Pulsuz və ya münasib qiymətə təlimproqramlarına, müxtəlif kolleksiyalara malikkitabxanalara və mütaliəni təşviq edən ictimaitədbirlərə çıxış şagirdlərə əhəmiyyətli dərəcədəfayda verə bilər. Şagirdlər üçün muzey gəzintisi,təhsil sərgiləri, STEAM formatlı proqramlaronların dünyagörüşünün artırılmasına vəoxuyub-anlama bacarıqlarının inkişafına dahasürətli təsir göstərə bilər. Burada ən önəmlifaktorlardan biri sosiomədəni amillərdir. Mü-taliəyə mədəni münasibət, ana dilində kitablaraçıxış və cəmiyyət daxilində müsbət nümunələrmütaliə motivasiyasına və məşğuliyyətinə əhə-miyyətli təsir göstərə bilər.Əlavə xarici faktorlara sağlamlıq və rifah,həmçinin müxtəlif xarici dillərdə mütaliəmateriallarının mövcudluğu da daxildir. Görmə,eşitmə bacarıqları və emosional vəziyyət dədaxil olmaqla uşaqların fiziki və psixi sağlamlığıonların diqqətini cəmləmək və oxu materiallarıilə məşğul olmaq qabiliyyətinə təsir edə bilər.Uşağın erkən yaşlarından bir neçə dilə məruzqalması idrak bacarıqlarını inkişaf etdirə vəoxuyub-anlamanın inkişafına potensial faydaverə bilər. Bu xarici amillərin təsirini başadüşmək bütün uşaqların oxuduqlarını başadüşməsinə kömək edən dəstəkləyici mühityaratmaq üçün müəllimlərə, valideynlərə vədövlət təhsil siyasətinə birgə işləməyə imkanverir. Məqsədli müdaxilələr və təşəbbüslərvasitəsilə bu amilləri həll etməklə, hər bir uşağınməktəbdə və həyat boyu uğur qazanması üçünmühüm təməl olan güclü oxu bacarıqlarınıinkişaf etdirmək imkanına malik olmasını təminetmək mümkündür.
OXUYUB-ANLAMA BACARIQLARININ 
İNKİŞAFINDA XARİCİ AMİLLƏRLƏ 
PEDAQOJİ İŞİN TƏŞKİLİTəhsil-valideyn-müəllim-cəmiyyət amilləriibtidai təhsildə oxuduqlarını başa düşməyiinkişaf etdirmək üçün lazım olan əməkdaşlıqyanaşmasını vurğulayır. Məktəb daxilindəkişöbələr bu amilləri gücləndirmək üçün birlikdəişləyə bilər.

1. Birgə baxış bucağı və məqsədlərin
yaradılması.

Liderlik qrupu: Müəllimlər, valideynlər, xüsusitəhsil, psixoloq, kitabxana əməkdaşları iləbirlikdə əlavə oxunun mütəmadi təmin olunmasıməqsədəuyğundur. Semantik oxu bacarıqlarıyalnız müəllimin xarici təsirləri ilə inkişaf etdiriləbilməz. Bu proseslərə uşağın özünü və ətra-fındakıları (valideynləri və yaşıdlarını, digərmüəllimləri) cəlb etmək lazımdır. Eyni dərəcədəəhəmiyyətli bir amil, semantik oxu bacarıqlarınıninkişafı üçün əsas meyar oxumağı vaxtındaöyrənməkdir (Strunina, 2023). 
Məqsədlərin müəyyən edilməsi: Sinif səviy-yələrində oxuduqlarını başa düşmək üçün aydın,ölçülə bilən məqsədlər müəyyənləşdirilməlidir.Nailiyyətləri və inkişafı izləmək üçün ümumiqiymətləndirmələrdən istifadə etməkmümkündür.
Kommunikasiya strategiyası: Bütün maraqlıtərəflərlə məqsədləri və irəliləyişləri bölüşməküçün valideyn iclasları, seminarlar və ya onlaynplatformalar kimi kommunikasiya kanallarınıinkişaf etdirmək mümkündür.Beynəlxalq praktikada ibtidai siniflərdə işintəşkili ilə bağlı müxtəlif struktur bölmələrimövcuddur ki, onlar arasında əməkdaşlıqoxuyub-anlama bacarıqlarının inkişafını xeylidərəcədə sürətləndirir: humanitar və sosialelmlərin bazasını təşkil edən müxtəlif fənlərüzrə oxuyub-anlamanın tədris sisteminəinteqrasiyasını təmin etmək üçün kurikulum

bölməsi; oxumağı başa düşməyə təsir edən hərhansı öyrənmə çətinliklərini müəyyən etməkvə həll etmək üçün xüsusi təhsil bölməsi; müxtəlifoxu səviyyələri və maraqlarına cavab verənelektron və kağız daşıyıcıda kitabxanadan ibarət
kitabxana media xidmətləri bölməsi; oxumağıbaşa düşməyi təkmilləşdirən texnologiyaalətlərini (məsələn, audiokitablar, rəqəmsalöyrənmə platformaları) inteqrasiya etmək üçün
texnologiya bölməsi və s.Ölkəmizdə də müəyyən ümumtəhsil mək-təbində bu formatda bölmələrin yaradılaraq,pilot layihə şəklində sınaqdan keçirilməsivasitəsilə ümumilikdə tədrisin effektivliyini,xüsusi olaraq da oxuyub-anlama bacarıqlarınatəsir imkanlarını təyin etmək mümkündür.

İlahə Rəsulova

52 Azərbaycan məktəbi. 2024. №1



2. Valideyn-müəllim əməkdaşlığı.
Müəllim hazırlığı: Effektiv oxuyub-anlamastrategiyaları və texnikaları üzrə müəllimlərüçün peşəkar inkişaf seminarları təşkil edilmə-lidir. Müəllimlərin tədqiqatçılıq potensialı hazırbiliklərin təqdim olunmasında deyil, düşünməyəistiqamətləndirmək məqsədilə daha çox müstəqiltədqiqata yönəltməkdədir (Hüseynzadə, Əzizova,Əliyev, Verdiyeva, 2021).
Valideyn-müəllim iclasları: Müəllimlər vəvalideynlər arasında müntəzəm ünsiyyəti təşviqetmək, şagirdin fərdi tərəqqisini və valideynlərinevdə istifadə edə biləcəyi strategiyaları paylaş-maq önəmlidir. Burada sosial şəbəkələrin vəelektron resursların da önəmli dəstəyi ola bilər.
Valideynlər üçün təlim proqramları: Vali-deynlər üçün oxuyub-anlamanın əhəmiyyətininmüəyyən edilməsi və uşaqlarına evdə köməketməyin praktiki yolları (məsələn, ucadan oxu-maq, əlverişli oxu mühiti yaratmaq) üzrə semi-narlar təşkil edilə bilər. Valideynlər üçün sinifdəvə ya kitabxanada könüllülük imkanlarını təşviqetmək, müəllimlər və şagirdlərlə əlaqələrigücləndirmək mümkündür (valideynlərin iştirakıilə açıq dərs). 
3. Davamlı monitorinq və qiymətləndirmə.
Məlumatların təhlili: Tədris olunan fənlərinəsas sahələrini və təkmilləşdirməyə ehtiyacıolan sahələri müəyyən etmək üçün qiymətlən-dirmələrdən, sinif müşahidələrindən və sor-ğulardan əldə edilən şagird məlumatlarınımüntəzəm olaraq təhlil etmək önəmlidir.
Uyğunlaşdırma və təkmilləşdirmə: Məlumat-ların təhlilinə əsaslanaraq, şagirdlərin xüsusitədris ehtiyaclarını ödəmək və oxuyub-anlamabacarıqlarının uğurlu inkişafını təmin etməküçün tədris strategiyalarını, resursları vəəməkdaşlıq yanaşmalarını uyğunlaşdırmaq vəsistemli formaya salmaq böyük əhəmiyyət kəsbedir.Şagirdlərin oxuyub anladıqları ilə bağlıümumiləşdirmələr aparmaq, nəticə çıxarmaqsəriştəsinin artırılması üçün bir sıra müasirpedaqoji üsul və metodlar vardır. Bunlariçərisində ön planda gələn bir sıra müasirmetodlara kinestetik öyrənmə üsulu, interaktivöyrənmə platformalarının yaradılması (leverage

technology), “flipped classrooms” kimi qarışıqənənəvi sinif mühazirələri və ev tapşırıqlarınıyerinə yetirən pedaqoji model və s. yer alır.Kinestetik model bir sıra ərəb ölkələrində tətbiqolunan və şagirdlərin fiziki təmasla, yənioxuduğunu anlamaq üçün əşyaya toxunuşu iləhəyata keçirilən öyrənmə üsuludur. Məsələn,ağacların, bitkilərin kitabda təsvirini daha yaxşıanlamaq üçün həmin bitkilərlə şagirdlərin fizikitəmasını təşkil etmək məqsədəuyğun hesabedilir. Bir sıra Şimali Amerika məktəblərində“flipped classrooms” adlanan model tətbiqolunur ki, burada ənənəvi mühazirəyə dərsdənəvvəl evdə baxılır və şagirdlərin səylərinəbələdçilik etmək üçün təlimatçının iştirakı iləsinif otağında ev tapşırıqları yerinə yetirilir.Fəal öyrənməni təşviq etmək üçün beynəlxalqtəhsil tendensiyalarına əsaslanan bəzi əlavəxidmətlər də vardır. Məsələn, Finlandiya və ABŞkimi bəzi ölkələrdə real dünya ilə əlaqəni təşviqedən xüsusi təhsil xidmətləri (Connect the Dotsvə s.) mövcuddur.
NƏTİCƏŞagirdlər, müəllimlər və valideynlər arasındakomanda işi vasitəsilə əməkdaşlıq mühitiniinkişaf etdirməklə, təhsil-valideyn-müəllim vek-toru uşaqlarda güclü oxuyub-anlama bacarıq-larının inkişaf etdirilməsində effektiv qüvvəyəçevrilir və onları akademik sahədə uğurlaraaparır. Burada önəmli faktor yeni təcrübələrdənçəkinməmək və çevik təcrübə proqramlarıtətbiq edərək effektivliyi yoxlamaqdır. Hazırdaoxuduğunu anlamağın müəyyən edilməsi üçünbir sıra vasitələr tətbiq olunur. Məsələn, qeyri-formal qiymətləndirmələrdə açıq müzakirələraparılır, yəni şagirdlər mətni öz sözləri iləmüzakirə etməyə, personajların motivasiyalarınıtəhlil etməyə və ya müəllifin mesajını müzakirəetməyə təşviq edilir. Bu onların əzbərdən kə-nar anlayışlarını və idrak potensialını ortayaqoyur. Şagirdlərdən mətnin əsas məqamlarını,əsas hadisələrini və ya əsas arqumentləriniümumiləşdirmək xahiş edilir. Bu onların əsasməlumatları müəyyən etmək qabiliyyətiniölçür. Tədqiqatdan belə bir nəticəyə gəlmək
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mümkündür ki, təhsilalanların oxuyub-anlamabacarıqlarının inkişafında təkcə şagirdlərinözləri deyil, onlara təsir göstərən əsas xariciamillər – müəllimlər, valideynlər və məktəbmühiti də təkmilləşdirilməlidir. Bu dəyişikliklərisə ən təsirli xarici amil olan cəmiyyətin kompleksdəyişiminə təsir göstərəcəkdir.
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